B
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr. ‘30? VZ Prot. Tirané, me/ﬁ . ﬁ2015

Miratohet

RREGULLORE
E KONKURSIT PER TEKSTE SHKOLLORE Tii REJA

N& mbéshtetje t& ligjit 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
t&€ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 107, daté 10.02.2010 “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen
dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar, dhe t& Udhézimit
t€ ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit nr. 11/1, daté 15.04.2015 “Pér botimin e teksteve té reja shkollore
pér vitin shkollor 2015-2016”, ministri i Arsimit dhe Sportit miraton rregulloren pér tekstet
shkollore t&, si m& poshté vijon.

Neni 1

Qéllimi

Rregullorja pércakton ményrén e organizimit t& konkursit pér tekstet shkollore t& reja, kriteret dhe
procedurat pér realizimin e tij.

Neni 2
Tekste shkollore té reja

Tekstet shkollore t& reja jané tekstet e pércaktuara né Udhézimin e ministrit t& Arsimit dhe Sportit
nr. 11/1, dat€ 15.04.2015 “Pér botimin e teksteve t& reja shkollore pér vitin shkollor 2015-2016”.
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Neni 3
Kérkesat dhe afatet kohore

Kérkesat pér tekstet shkollore té& reja dhe datat e zhvillimit t& konkursit pércaktohen né Udhézimin e
ministrit € Arsimit dhe Sportit nr. 11/1, daté 15.04.2015 “Pér botimin e teksteve t& reja shkollore
pér vitin shkollor 2015-2016”.

Neni 4
Pjesémarrja né konkurs

1. Cdo shtépi botuese dhe/ose distributor ka t& drejté t& marré pjesé né konkursin pér tekstet
shkollore t€ reja, nése ushtron veprimtaring né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Nuk pranohet pjesémarrja n& konkurs e shtépive botuese dhe/ose distributoréve qé kané shkelur
kontratén e nénshkruar me MASh/MAS-in.

3. Shpenzimet e konkursit pérballohen nga konkurruesi.

Neni 5
Hartimi i teksteve shkollore té reja

Hartimi i teksteve shkollore t& reja béhet né pérputhje me Udhézimin e ministrit t& Arsimit dhe
Sportit nr. 11/1, dat&€ 15.04.2015 “Pér botimin e teksteve té reja shkollore pér vitin shkollor 2015-
2016 dhe me “Standarde pér tekstet shkollore”.

Neni 6
Fazat e zhvillimit té€ konkursit

Konkursi pér tekstet shkollore té reja zhvillohet né tri faza:
a) Pranimi i dokumenteve dhe i teksteve shkollore té reja pér konkurrim.
b) Vlerésimi i teksteve shkollore té reja.
¢) Renditja e teksteve shkollore té reja pér l1éndé/klasé.

Neni 7
Pranimi i dokumenteve dhe i teksteve shkollore té reja pér konkurrim

A. Pér pjesémarrjen n€ konkurs, botuesi dhe/ose distributori dorézon:
A.1. Dokumentet ¢ méposhtme, origjinale ose té noterizuara, té futura né zarf:
a) Ekstraktin historik nga QKR pér regjistrimin si person juridik, me t& drejté ushtrimi
aktiviteti si shtépi botuese dhe/ose distributor;
b) Certifikatén e regjistrimit n& organet tatimore pér ushtrimin e veprimtarisg tregtare;
¢) Vértetimin nga gjykata dhe vértetimin nga prokuroria qé shtépia botuese dhe/ose
distributori dhe administratori q& aplikon né emér té saj, nuk jané né ndjekje penale.
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d) Vértetimin nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave pér shlyerjen e detyrimeve
pérkatése. l
A.2. Pér ¢do titull teksti shkollor, né zarf té bardhé, me format A4, t¢ mbyllur dhe té
dyllosur, pa shenja té jashtme dalluese qé¢ mund té zbulojné pérkatésiné e zarfit, kéto
dokumente:
a) Deklaraté e botuesit dhe e autoréve té teksteve shkollore t& reja, q¢ nuk jan& né
konflikt interesi, sipas shtojcés 1, bashkélidhur késaj Rregulloreje.
b) Deklaraté e t& drejtave t& autorit, mbi origjinalitetin e veprés né térési dhe pjeséve t&
saj, si dhe kopje t&é akteve ose t& marréveshjeve qé mund t& jené béré pér aplikimin,
pér marrjen e lejes ose blerjen e elementeve t& vecanta t& drejtés sé autorit nga t&
tretét, sipas shtojcés 2.
¢) Kontrata ndérmjet botuesit dhe autorit/€ve.
d) Deklarata pér ¢mimin e tekstit shkollor, sipas shtojcés 3.
e) T& dhéna pér autorin/ét e tekstit shkollor sipas shtojcés 4.
f)  Té dhéna pér ekipin realizues té tekstit shkollor: redaktorin shkencor, redaktorin letrar
etj. sipas shtojcés 5.

A.3. Tri kopje té tekstit shkollor té ri. Cdo kopje e tekstit shkollor t& paraqitur pér konkurrim
té jeté e lidhur me vrima e me kapése plastike me ngjyré t& zezg, pa pérdorur ballinat
(kopertinat) dhe faget g& mundet té identifikojné pérkatésiné e tekstit shkollor. Tri kopjet e
tekstit, qé paragitet né konkurs, t&¢ dorézohen né pako me ngjyré t& bardh&. Asnjé prej
kopjeve t& paragitura pér konkurrim t& mos pérmbajé shenjat e zakonshme t& identifikimit
(kopertinén, autorét, emrin apo logon e shtépis€ botuese etj.), q€ do té ket& teksti kur t& jete
gati pér pérdorim. Botuesi paraget aq pako, sa numri i titujve t& teksteve shkollore pér
léndé/klasé, gé ai paraget né konkurs. Mbi ¢do pako, botuesi shkruan vetém titullin e tekstit
shkollor. Titulli i tekstit, n& kopjet e dorézuara, vendoset sipas emértimit né listén e
publikuar né Udhézimin e ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 11, daté¢ 15.04.2015 “Pér
botimin e teksteve té reja shkollore pér vitin shkollor 2015-2016, jo i stilizuar sipas
karakterit t& linjés qé ka ndjekur shtépia botuese apo autorét e tekstit. Titulli t& shkruhet me
ngjyré té zezé né llojin e letrés sé bllokut té& librit, me germa t&€ mé&dha shtypi, tip “Bookman
Old Style”, bold, me madhési 36-she. Né rastet kur verifikohen shkelje, teksti shkollor
pérjashtohet nga konkursi.

B. Marrési né dorézim, verifikon né prani t€ dorézuesit, pérmbushjen e kérkesave a, b, c, d t& pikés
A.1, t& kétij neni. Mungesa, qofté dhe e njérit prej dokumenteve té pércaktuara me sipér, sjell
mospranimin né konkurs t&€ botuesit dhe/ose distributorit. Né rast pranimi t&€ dokumenteve,
marrési dorézon nj€ nga dy kopjet e formularit t& pérgatitur pér marrjen n€ dorézim.

C. Dokumentet e dorézuara pér konkurrim nuk kthehen.
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Neni 8
Kodifikimi i dokumentacionit dhe i teksteve shkollore t& reja

1. Marrési né dorézim kodifikon dokumentet dhe tekstet shkollore t& reja, sipas pércaktimeve té
Rregullores s&¢ KVTSh-sé dhe pérgjigjet ligjérisht pér ruajtjen e fshehtésis¢ s¢ kodifikimit.

2. Marrési i dorézon KVTSh-sé tekstet shkollore t&€ koduara, qé do t& vlerésohen nga recensuesit,
sipas vendimit t& KVTSh-sé.

Neni 9
Vlerésimi i teksteve shkollore té reja

1. KVTSh, duke respektuar anonimatin e botuesit dhe/ose distributorit, u dorézon recensuesve
tekstet shkollore té reja pér 1éndé/klasé.
2. Recensuesit: :

a) Studiojné me hollési ¢do tekst shkollor t& ri (pérfshiré udhézuesin pér mésues dhe materialet
shtesé, nése ka t€ tilla).

b) Vlerésojné tekstet shkollore, né ményré t& pavarur nga njéri-tjetri, duke caktuar vlerat e
treguesve t& ¢do standardi (me simbolin X né& kuting pérkatése) dhe, pér ¢do standard, nése
duhet, ploté€sojné njé formular me rubrikat “Vérejtje” dhe “Sugjerime pér pé&rmirésim”,
bazuar né vlerat e treguesve.

¢) Llogaritin pér secilin standard, vlerén e tij, sipas formulés pérkatése.

d) Plotésojné me fjalé formularin pérmbledhés (shtojca 1, né fund t& dokumentit t&€ STSh-ve)
dhe rubrikat e tjera.

€) Né varési t& vlerésimit pérmbledhés, grupojné tekstet shkollore pér 1éndé/klasé qé vlerésuan
né dy kategori t& mundshme: a) tekste q& pérmbushin STSh-t&; b) tekste q&€ nuk i
pérmbushin STSh-té.

f) I paragesin me shkrim KVTSh-sé€ vlerésimet, vérejtjet dhe sugjerimet e tyre.

Neni 10
Renditja e teksteve shkollore té reja pér 1éndé/klasé

1. KVTSh-ja, mbi bazén e vlerésimeve t& recensentéve, nxjerr vlerén mesatare t€ standardeve pér
secilin tekst shkollor t& ri pér 1€ndé/klas€.

2. KVTSh-ja, bén renditjen e teksteve shkollore t& reja pér 1éndé/klasé né pérputhje me pércaktimet
né “Standarde pér tekstet shkollore™.

Neni 11
Shpallja e listés sé teksteve shkollore té reja

MAS shpall listén e teksteve shkollore t& reja. Lista e teksteve shkollore t& reja publikohet né fagen
zyrtare t&€ MAS-it: www.arsimi.gov.al.
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Neni 12
Konflikti i interesit

1. Punonjésit e MAS-it, ¢ KVTSh-s€ dhe t& institucioneve t& Vérésisé, nuk mund t& jen& autoré
teksti, botues, pronaré shtypshkronje, q¢ merr pjesé né procesin e hartimit t& teksteve shkollore
té reja.

2. Personat té cilét jané autoré tekstesh té katalogut t& teksteve shkollore t& vitit né vazhdim, nuk
mund t& jen€ recensenté.

Neni 13
Detyrimet e shtépive botuese/distributoréve

1. Shtépia botuese/distributori merr pérsipér dhe mban pérgjegjési pér marrédhéniet e saj me
autorét e teksteve, pér pérgatitjen pér shtyp té teksteve origjinale, pér zbatimin e porosive pér
tekste nga MAS, pér shpérndarjen dhe shitjen e teksteve né shkolla.

2. Shtépia botuese né kopertinén e ¢do kopjeje t& tekstit, duhet t& shénojé ¢mimin, t&€ vendosé
barkodin dhe pullén me hologramén e certifikimit nga MAS, pérpara nxjertjes s€ tij né shitje.

Neni 14
Autorét e teksteve shkollore

1. Autoré té teksteve shkollore té reja do té quhen vetém autorét e pérmbajtjes sé€ tekstit shkollor
qé pérfshihet né katalog, ndérsa pjesétarét e tjeré t& ekipit realizues nuk do t& cilésohen si
autor€.

2. Autorét i rregullojné marrédhéniet me shtépité botuese népérmjet kontratave, q¢ lidhin me to.

Neni 15
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fugi menjéheré.
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SHTOJCA 1: DEKLARATE PER PAJTUESHMERINE ME LIGJIN PER
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT Tk INTERESAVE

Deklaroj se asnjé prej autor&ve, recensuesve ose redaktoréve shkencoré dhe letraré (emér, mbiemér,
nénshkrim), t& tekstit shkollor , dorézuar pér
konkurrim né MAS, nuk &shté i lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés t&€ MAS-it
dhe institucioneve t€ saj t& varésisé.

Deklaroj, po ashtu, se Shté€pia Botuese nuk é&shté e
lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés t& kétyre institucioneve.

Data

BOTUESI

Shénim

Dorézohet njé kopje me emrin, nénshkrimin dhe vulén e botuesit, né zarfin e bardh€ A4, t€ mbyllur
dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme.
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SHTOJCA 2: DEKLARATA PiiR TE DREJTEN E BOTIMIT

Deklaroj se ““ E drejta e botimit” e tekstit
‘ , dorézuar

pér konkurs né MAS:

Pjesa e tekstit ose teksti né térési Zotéruesi Burimi

Lol e U

[em—y
e

Data

BOTUESI
Shénim

1.Si pjesé t& tekstit, pér efekt t& burimit t& s& drejtés s& botimit, mund t& pérfshihen edhe
ilustrime, ide, puné editoriale. Zotérimi i késaj t& drejte nga subjekti pérkatés duhet t&
déshmohet né kontratén pérkatése midis autoréve dhe botuesit ose me dokumente t& blerjes
apo dhurimit té késaj t& drejte nga t& treté, kopje t& noterizuara t& t& cilave i bashkélidhen
késaj deklarate. N& rastet kur e drejta e botimit &shté fryt i punés origjinale t& veté subjektit, né
kolonén e treté pér burimin e t& drejtés sé€ botimit shénohet “Puné origjinale”. N& kolonén e
burimit t& drejtés sé botimit shénohet, sipas rastit: “Origjinale”, ose “Nga t& tret€” (shénohet
né kllapa pala e treté dhe pérfshihet dokumenti i blerjes apo dhurimit).

2. Dorézohet njé kopje me emrin, nénshkrimin dhe vulén e botuesit, né zarfin e bardhé A4, t&
mbyllur dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme.
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SHTOJCA 3: DEKLARATEN PER CMIMIN E TEKSTIT

Deklaroj se ¢mimi i shitjes s& tekstit 3
doré&zuar pér konkurs né MAS, &shté leké.
(Me shifra dhe fjal€)

Data

BOTUESI

Shénim

Dorézohet njé kopje me emrin, nénshkrimin dhe vulén e botuesit, né zarfin e bardhé A4, t& mbyllur
dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme.
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SHTOJCA 4: Ti DHENA PER AUTORET E TEKSTEVE

Grupi i autoréve

Po ’

Autor i vetém, pedagog

[]

Autor 1 vetém, mésues

Dy ose mé& shumé pedagogg.

Dy ose mé& shumé& mésues

Pedagog dhe mé&sues

| T T1|s

Mé shumé se dy mésues dhe pedagogé

Formimi universitar:
(Titulli i diplomé&s q& zotéron)

Diplomuar brenda vendit

Diplomuar jashté vendit

=
[

I O

Formimi pasuniversitar dhe titulli shkencor/ akademik:

Titulli

Brenda vendit

Jashté vendit

Master

Doktor

Profesor i Asociuar

Profesor

Akademik

THon

ﬁ%b mlm

mgmn s

Pérvoja pedagogjike:
-Meésues i 1éndés vjet
-Pedagog i 1€ndés vjet

Veprimtari botuese né 10 vitet e fundit:

-Numri i artikujve divulgativé si autor 1 par€ ose i dyté:
-Numri i artikujve shkencoré€ si autor i paré ose i dyté:
-Numri i monografive: , Libra artistiké: , Vepraté tjera

(si autor i paré ose i dyt&)

-Numri i teksteve mésimore, si autor i paré ose i dyt&, pér arsimin 9-vjecar:
-Numri i teksteve mé&simore, si autor i paré ose i dyté, pér arsimin e mesém:
-Numri i teksteve mésimore, si autor i paré ose bashkautor, pér arsimin e larté:
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DEKLARATE PR AUTORESINK E TEKSTIT

Deklaroj se autorét e tekstit ., dorézuar pér konkurs né¢ MAS, jané:
Emri Pjesa e tekstit (kapitujt ose thjesht
bashkautorési)

Data

BOTUESI

Shénim

Dorézohet njé kopje me emrin, nénshkrimin dhe vulén e botuesit, né zarfin e bardhé A4, t€ mbyllur
dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme.
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SHTOJCA 5: TE DHENA PER REDAKTORET SHKENCORE DHE REDAKTORET

LETRARE
1. Pér redaktorét shkencoré ,
a) Redaktori i paré
Shkolla e kryer: I punésuar né
' Punédhénési
b)Redaktori i dyté (n€ qofté se ka)
Shkolla e kryer: I punésuar né
Punédhénési
2. Pér redaktorét letraré
a) Redaktori i paré
Shkolla e kryer: I punésuar né
Puné&dhénési
b)Redaktori i dyté& (n& qofté se ka)
Shkolla e kryer: I punésuar né
Punédhénési

Shénim

Dorézohet njé kopje me emrin, nénshkrimin dhe vulén e botuesit, né zarfin e bardhé A4, t&€ mbyllur
dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme.
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